
 Benutzungsgebühren des Landesinstituts für Schule und Medien  
Berlin-Brandenburg  (LISUM) Stand: 01.08.2019 
Tarifstelle Gegenstand Gebühr 

1. Gästezimmer  

1.1 Preisliste 1 (gültig für Kooperationspartner des LISUM) 

Einzelzimmer mit Dusche/WC 
Doppelzimmer mit Dusche/WC 

 
  40,00 €  
  60,00 € 

1.2 Preisliste 2 (gültig für sonstige Personen) 

Einzelzimmer mit Dusche/WC 
Doppelzimmer mit Dusche/WC 

 
  50,00 € 
  70,00 € 

2. Sonstige Räume 

2.1 Gruppenraum unter 50 m² 
  bis 4 Std (Mindestmiete) 

  Tagesmiete 

 
40,00 € 
80,00 € 

2.2 Seminarraum bis 100 m² 
  bis 4 Std (Mindestmiete) 

  Tagesmiete 

 
65,00 € 

130,00 € 
2.3 Hörsaal über 100 m² 

  bis 4 Std. (Mindestmiete) 
  Tagesmiete 

 
130,00 € 

  260,00 € 
2.4 Kinosaal mit 199 Plätzen 

incl. technischer Ausstattung 
bis 4 Std. (Mindestmiete) 

  Tagesmiete 

 
 

245,00 €   
490,00 € 

2.5 Computerkabinett 
bis zu 4 Std. (Mindestmiete) 

  Tagesmiete 

 
  110,00 € 

    220,00 € 
 Die Preise verstehen sich inkl. der geltenden Mehrwertsteuer.  

Bei gleichzeitiger Anmietung von Gästezimmern und Seminarräumen (mehrtägige Veranstaltungen) wird als Tagesmiete 
für die Seminarräume lediglich die Mindestmiete erhoben. 
Die in den Räumen befindliche technische Ausstattung ist im Preis inbegriffen. 

3. 

Gebührenbefreiung 
Von der Gebührenpflicht gem. Tarifstellen 1.1 bis 2.5 befreit sind 

Landesbedienstete nach den Bestimmungen der Trennungsgeldrichtlinie Brandenburg im Rahmen dienstlicher 
Veranstaltungen von 
- Einrichtungen aus dem Geschäftsbereich des MBJS und SenBJF sowie  

anderer Träger bei Maßnahmen, die als Ersatzangebote der staatlichen Lehrerfortbildung anerkannt sind sowie 
Dozenten gem. Nr. 7 Abs. 2 VVHon MBJS. 

Verlage, z.B. Mitglieder des Verbandes Bildungsmedien e.V. erhalten kostenlos, unter Beachtung des Grundsatzes der 
Gleichbehandlung, die Möglichkeit, am Rande von Fachtagungen u.ä. Veranstaltungen themengerechte Materialien zu 
präsentieren. 
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